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HISTORISK SAMFUND FOR RIBE AMT 100 ÅRS JUBILÆUM



Askov Højskole den 5. oktober 2002
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Over170 menneskermødteoptil Historisk Samfunds 100-års jubilæumsarrangement,der blev holdti Festsalenpå Askov
Højskole-der hvor det helebegyndte. Foto: TorbenHvass.Esbjerg ByhistoriskeArkiv.
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Tale til Historisk Samfunds 100-års jubilæum på Askov


Af formanden for Historisk Samfund for Ribe Amt:Jørgen Dieckmann Rasmussen, Esbjerg


Det hører til sjældenhederne atblive inviteret


tilen100-årsfødselsdag,ogsker det endelig,er
 fødselaren ikke altid i fin fysisk form. Men det


er Historisk Samfund for RibeAmt, der i dag
 lørdag den 5. oktober markerer sin 100års fød¬


selsdag påAskovHøjskole.


Udgangspunktet


At jubilæumsfestlighederne Finder sted på


Askov Højskole er ingen tilfældighed. Det var
 derfra initiativetudgik, detvarherforeningen


blevstiftet,ognetophøjskolen blev-sompå så


mange andreområder i disse år-detegentlige


kraftcenter i den nystiftede forenings arbejde,
 også selv om en række udefrakommende per¬


sonerkom til atståispidsen for den nystiftede
 forening.


Den førstebestyrelse havde stiftamtmand G.


Stemann fra Ribe somformand oghøjskolefor¬


stander Ludvig Schrøder, Askov, som næstfor¬


mand. Højskolelærer Poul Bjerge, Askov, var
 kasserer ogsekretær. De øvrige medlemmer af
 bestyrelsen varkonsul Chr. Breinholt, Esbjerg,


overlærer J. Olsen, Varde, provst J. Nissen,
 Brørup og pastorJ. Richter, Vejen. Alle ægte


engagerede borgere i regionens udvikling og
 historie.


Forosi dag antydernavnene påbestyrelses¬


medlemmerne og deres stillingsbetegnelser


måske ikke ligefrem, at historien i Ribe Amt


skulle til atvære forfolket. I 1902var detdog


ikke så lidt af en revolution, at borgere og


andet godtfolk stiftede enforening, der skulle


tilat fremme arbejdet med historien i blot en
 enkelt egn af Danmark, i dette tilfælde Ribe


Amt. Som det blev formuleret i vedtægternes
 paragraf 1, var formålet med Historisk


Samfundatvirketil»oplivelse af den historiske


sans ved at fremdrage den stedlige historie«,


idet man ville »søge at samle oplysninger om
 folks liv ogfærd i tidligere tider her iamtet og
 beskrive og vække forståelse for de minder fra


ældre og nyere tid, som denne landsdel rum¬


mer«.Midlerne tilopfyldelseafmåletvarafhol¬


delse afoffentlige møder med foredrag rundt


om i amtet, »dels ved udgivelse af en årbog


eller mindre hæfter i så stort et omfang, som


pengemidlerne tillade det-dogsomregel ikke


over 12arkårlig-hvori der fremdragesogfor¬


tællesom emner afnævnte art på enjævn og


letlæselig måde, samtendelig ved at tilskynde


til og mulig fremhjælpe udgivelsen af samlede
 bearbejdelse af historiske emner, der særlig


vedrøreramtet«.


Kortere kan detudtrykkes vedatsige,atstif¬


telsen af Historisk Samfund for Ribe Amtmar¬


keredeetbrudmed denhistoriskeelitesmono¬


pol -lidt på linie medVenstres overtagelse af
 regeringsmagten på den politiskescenei 1901.


Også historien skulle demokratiseres.Det kom


tiludtryk i valgafemner- nu skulle ikke kun


latinske og/eller middelalderkilder anvendes


eller samfundetsøverste lag have deres historie


skrevet. De almindelige mennesker og deres
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historie skulle med,ogdet skulle formidles på


en letforståelig måde, så alle kunne have for¬


nøjelse og udbytte af det. Også på det punkt


vardertale om etnybrud-historisk litteratur
 omkring år 1900 var overordentlig akademisk


ogindforstået.


Kontingentettil dennyeforeningmåttehel¬


ler ikke skræmme folk bort- detvar 2 kr. om


året eller 25 kr. for altid.


Arbejdet begynder


Den nystiftede forening kom godt fra start og
 kunne allerede i 1903 præsentere sin første
 årbog. Denrummede naturligvis de obligatori¬


ske oplysninger om foreningens stiftelse og


overvejelser i den anledning, men ellers var


emnernef.eks. oplivelse af den historiske sans,
 PederPaladius,jydepotter, folkelig retsfølelse,
 jagtpåbrændevinstøj, indbyrdes undervisning


samten nekrologoverhøjskolelærer Heinrich


Nutzhorn, der døde i 1903.


På samme måde blev de følgende årbøger


blandet i indhold, så der varnogetfor enhver


fra forskellige hjørner af Ribe Amt. Et princip


dergælder for redaktionen den dag i dag.


Som årbøgerne hurtigt beviste, var der i


Ribe Amt personer, der både kunne og ville


fortælle historie. Drivkraften bag det hele var


formodentlig højskolelærer Poul Bjerge, der i


1891 havde forsøgt sig medatudgiveÅrbogfor


Dansk Kulturhistorie. Formålet med den var
 næstenidentisk med Historisk Samfundssene¬


re årbog Fra Ribe Amt, men blot havde den


ikke en geografisk afgrænsning. Årbog for


Dansk Kulturhistorie blev ingen succes og


ophørte i 1900,men detvaruden tvivl lærerigt


for PoulBjerge atprøve kræfter med den.


Andre aktiviteter


Ideførste mangeårvarHistoriskSamfund den


eneste historiske institution i Ribe Amt med


undtagelse af Antikvarisk Samling i Ribe. Der


var derfor opgaver nok at tage fat på, og det


blevgjort. Tankevækkende erdet,at mange af


de emner,HistoriskSamfund forRibeAmt tog
 op og arbejdede med, senere kom ind under


museerneslovpligtigearbejdsområder.Detgæl¬


der f.eks. arkæologiske undersøgelser, hvor


Historisk Samfundvari gangmedKapelbanken


ved Sig i 1935 ogVardehus Slotsbanke i 1936,
 ligesom Historisk Samfund i 1970'erne gen¬


nemførteregistreringer afmindesmærker, ned¬


lagte skoler, andelsmejerier og -slagterier, for¬


samlings-og missionshuse. Også fredninger af
 gamle vejspor iAlslev SognogVarde Plantage,


Skt. Folmers Kilde i AlslevSogn, »Ægråsten« i


Alslev Sogn, naturfredningen af Kvie Sø samt


fredningen af Gammeltoft Hede i Henne Sogn


stod Historisk Samfund for Ribe Amtbag.


Aktiviteterne afspejler opfattelsen af, at
 historien skullesikres, såden også kunne ople¬


vesafensenereeftertid. Deterdesuden blevet


fulgt op ved møder og arrangementer, hvor


historiske steder er blevet vist frem for med¬


lemmerneogandre interesserede.


Oplivelsen af den historiske sans stimulere¬


de endvidere andre historiske aktiviteter. Bl.a.


begyndtemanrundt omkring atinteresseresig


for den helt lokalehistorie, hvilket f.eks. førte
 tiloprettelsen af AastrupSognearkiv allerede i


1913. I 1920'erne kom yderligere lokalarkiver
 til, bl.a. Ølgod og ikke mindst Esbjerg, denne
 nybyggerby fra 1868 som klassisk uddannede


historikere hårdnakket benægtede havde en
 historie, men som Historisk Samfund for Ribe
 Amtallerede i 1909hjalp påvej med sin første
 byhistorie, S. Alkærsigs HavnogBybd. 1.


Fra 1944 og fremefter kom Historisk


Samfund tilatstisomudgiver afenlang række
 bøger. De handledeom sogneellerhele herre¬


der eller kunne være specialundersøgelser


eller tilgængeliggørelse af kilder, som var een-
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trale for lokalhistorikere. Mangeaf disse bøger


var ikke kommet til verden uden Historisk
 Samfund, formanuskripterne havdeofte brug


for trimning afen trænet redaktør, og så var
 der heleøkonomien ogal det praktiske bagen


bogproduktion,somprivatpersoner kunundta¬


gelsesvis selvbinderanmed eller har mulighed


foratgennemføre.


Desuden har Historisk Samfund for Ribe
 Amt gennem kurserogøvrige aktiviteter inspi¬


reretadskillige borgere i Ribe Amt til selvatgå


i gang med slægts- eller lokalhistorisk arbejde.


Også på den måde har foreningen spillet en


betydningsfuld rolle.


Endelig blev foreningenmodelforandre til¬


svarende foreninger i Danmark. Ligesom
 andelsmejerierne, derogsåudgik fra Ribe Amt,
 spredte ideen om amtshistoriske samfund sig


til det øvrige land i løbet af nogle få år, men
 Historisk Samfund for Ribe Amtvardet første
 og erdermed idag det ældste.


Og fremtiden?


Atfylde 100år,væreifuldvigøroghavetro på


fremtidenermåske specielt, men deter tilfæl¬


det for Historisk Samfund forRibe Amt.Vihar
 haft fornøjelsen at se museer og lokalarkiver


vokse frem og løse opgaver, vi som amtsfor¬


eningikke har mulighed foratudføre idag.Vi


harglæde afetgodt samarbejde medbådearki¬


verog museeri det daglige.


Vi er dog stadig den eneste amtsdækkende
 forening, der løfter lokalhistorien op over
 kommune- og institutionsgrænser. Folkets


historie. Denerder-ogvilder altidvære-en
 bred interesse for. Til billige penge, for takket


være støtte fra mange sider er Historisk


Samfund for Ribe Amt i stand til atgive med¬


lemmerne stortudbytte for kontingentet. Som


det stod i slutbemærkningen i en af forenin¬


gens tidligste hvervebrochurer: »Man vil se af


det foregående, at man får god vederlag for


sine penge«.


Sådan skal detogsåvære i fremtiden.



Tale ved 100 års jubilæet i Historisk Samfund for Ribe Amt på Askov Højskole.


Af: StiftprovstJens Thorkild Bak, Ribe


Det forhold, at jeg står her i dag, må være


udtrykfor, atman altid indhentes af historien,


eller at ingen undgår sin skæbne, eller at
 fædrenes synder nedarvespå sønnernei indtil
 syvende led- for såvidtsom det altsåvar, om
 ikke netop en far, så dog en provstekollega i


stiftet, der for 100 år siden var medinitiativta¬


ger til dannelsen af Historisk samfund,og som
 bl.a. ved sin programartikel »Om oplivelse af


historisksans« varmed tilatformuleredet, der
 skulleværearbejdetsogforeningens fokus.


Oglad detværesagtstraks: Ien sammenlig-
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ningmedprovstJ. Nisseni Brøruper minene¬


ste kvalifikation som jubilæumstaler, at jeg


endnuerilive.


Endnuetforhold skal straks frabegyndelsen


være tilstået. Mitpersonlige udgangspunkt for


det historiskeerafeenbestemtgrund,somjeg


straks skal komme til, et andet amt end Ribe,


nemlig det sønderjyske.


Selvomjegeropvoksetiethjem, derpå det


intellektuelle plan i høj grad var sig bevidst,


hvad den historiske fortælling betød til oplys¬


ningogoplivelse, kom historien selv først ind i


mitlivpået meget senttidspunkt.


Detskete, dajeg i 1983,som 31 årig, direkte


fra universitetetblevsognepræsti Møgeltønder


iSønderjylland. Det blev for mig intet mindre


end en åbenbaring, placeret ved diverse køk¬


kenborde ellerpå traveture med gode menne¬


sker,igennem mine 10årderatfåetlandskab,


etsogn,etsted åbnet, karakteriseret, samletog
 belevet med personer og begivenheder igen¬


nem den mands minde erindring, der stadig


trivedes i bedstevelgående.


Jegfandt udaf, hvad der stadig forekommer
 mig jo i grunden at være en mærkværdig


erkendelse, atverdenertil-uden for teorien.


Personer står lyslevende ud af historie¬


bøgerne. Jeg talte med-men begravede også


siden hen - de sidste veteraner fra Første


Verdenskrig, dem, der havde været tvunget
 med i en krig, der, som de sagde, ikke var
 deres.Veteraner, som til mindste detalje, time


for time, huskede slag, de havde deltaget i,


kosten de havde fået eller manglet, officerer¬


nes råben, kammeraternes skrig, men tanke¬


vækkende nok aldrigmed etord viste interes¬


se for eller viden om den side afkrigen, som
 fortælles og analyseres i historiebøgerne.


Sammenholdt med den menige soldats virke¬


lighed var spørgsmålet om krigens baggrund


ogformåltydeligvis bareensandkasse forfolk,


der var så heldige ikke selv at have ørerne i


maskinen.


Jeg trafen frisk kone i halvfemserne, hvis


mand var kommet til Møgeltønder som en af


de russiske krigsfanger, tyskerne anbragte som
 karlerundtpågårdene foratholde landbruget


i drift sammen med de tilbageblevne kvinder


ogbørn, mensmændenevarindkaldt til tjene¬


ste. Efter krigen havde han til fods gået den
 langevej hjem til Rusland forathente de nød¬


vendige papirer, så han kunne blive gift med


den pige, han havde mødt.


Jeg fik et venskab med en af pigerne fra


Noldes blomsterbilleder. En elskelig kone.


Hun havdeværetdatterpå nabogårdentil hans
 på Gammeldige ved Vidåen. Der boede hun
 stadig omend benene var blevet krogede, og


stuendenmestydmyge jeg nogensinde harset,
 og vand og el først indlagt for nylig, var der


Noldebilleder på væggen fra den gang kunst¬


neren havde måttet handle sigtil æg ogmælk.


Hun oghendes mand havde trods altforstået


ogværdsat kunsten, i modsætning til den drif¬


tige bonde, der senereovertogNoldesgårdog


som noget af det første nedrev og brændte
 ladeporten, hvor Nolde havde udført et kæm¬


pemaleri. Han måtte da også senere erkende,


at det var det dyreste bål, han nogensinde


havde fået ild i.


Spørgsmålether i dag kunne såvære: findes


der historier overalt i landet? Ellersimpelthen:


Findes historien overalt?


Ja,i princippet. Ja, selvfølgelig-hvadnetop
 denne forsamling i dag naturligvis ikke


behøver at belæres om. Om end man måske
 kan tilføje, at Sønderjylland, Møgeltønder og
 marsken op gennem 18og1900 talletpå grund


afenrækkevelbekendteomstændighederbåde


hartiltrukketsighistorieogværetudfordret til


atbliveved atfortælle sin historie længere op
imod 2002 end nokså mangeandre lokaliteter.
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den forbindelsevarog er,iparantesbemærket:


For det første: Forholdet mellem det danske
 og det tyske, som både er etmodsætningsfor¬


holdog enganske forunderligogøjneåbnende
 Zweiströmigkeit.


For det andet: De særlige erhvervsgeografi¬


ske forhold i marsken, et kulturlandskab i sta¬


dig forandring, med det store historiske skel


satmellem tidenfør ogtiden efter afvandingen


ibegyndelsen af 1930erne.


Fordet tredie detforhold, der kort karakte¬


riseret ved titlen påSteffen Søndergaards regi¬


strant over Møgeltønder fra 1895: Slotsby og


bondeby. Dvs. Møgeltønderhus's, det senere


Schackenborgs næsten 800 årige historie som


etfixpunkt i Ribe stifts historie, i nationshisto¬


rien og ikke mindsti denlokale socialhistorie,


menspændingen mellem herremændogfæste¬


re, hvoraf den sidste levede i min tid, dog


under betegnelsen forpagter; med et gods og
 detsejere, som en hel egn igennem århundre¬


der harværetmere eller mindre afhængige af.


Men igen:Findes historien overalt?


Ja, det gør den selvfølgelig. Dajeg kom til


Ribe i 1993, føltejegmig,skønt Ribe kuneren
 forvokset landsby, anbragt i en orienteringsløs
 stenbyørken - fordi jeg endnu ikke kendte


dens historie.Ogjeg mærkersommåskede fle¬


ste den længsel, hver gangjeg kører gennem
 landskaber og steder, længslen efter at kende


de ord, begivenheder og historie, som kan


åbne og beleve det sete for mig. Om endjeg
 sjældent eller aldrig giver mig tid tilat retteop


på uvidenheden.


Vist findes historien, men den er under
 pres, hvadjo alleredeprovstJ. Nissen iBrørup


havde erkendt.Ogdette pres, somhistorienog
 historierneerudsatfor, og som ikke erblevet


mindre i deforløbne hundredeår,viljeggerne


sigelidtom.
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Historie, i hvert fald i den forstand, hvorijeg


gerne vil tale om den, beror dybest set på,ja


skabes afet forhold mellem sted og sjæl, mel¬


lem lokalitet og sjæl. Hvis stedet mister sin
 betydning, så forsvinder historien også. Det er
 det, derersket idag, hvor markedet med dens
 grænseløshed har afløst stedet som betingelse


og fixpunkt for menneskets liv, og hvor lokal¬


historikeren derfor et langt stykke er blevet
 registrant afet dødsbo.


Jeg siger det for at konstatere en ånds- og
 kulturhistoriskkendsgerningogikkeforat tage
 stilling hverken for eller imod liberalismen.


Grænseløsheden, eller med et andet ord:


stedløsheden i skikkelse afmarkedet og med
 teknologierne som hjælperedskaber, er i dag


voresaltdominerende livsvilkår.


Tillad mig i den forbindelse et idehistorisk
 tilbageblik: Livet i det førmoderne samfund,


dvs. samfundet indtil ca. 1800 tallet,var karak¬


teriseret ved bindinger og begrænsninger til


alle sider, socialt, moralskog i forholdet til de
 almindelige levevilkår.Tilværelsen formede sig


efterlivslove, somblevansetfor urokkelige.


Manvarikke i tvivlom, atfriheden, skønhe¬


den ogfuldkommenheden,varnogetder alene


hørte himlen til. En glans, et genskin derfra


kunne lånes i ideernes grænseløse verden, i
 kunsten, poesien, religionen, lærdommen og
 dannelsen, men det var kun et lån. Eneste
 chanceforpå detpersonlige plan atfrigøre sig


fra detjordiske livs begrænsninger og plager,


for i stedet at hellige sig den himmelske ver¬


den, lå i muligheden for en indre tilbage¬


trækning, altså i diverse former for fordybelse,


herunder de former den kirkeligeogreligiøse


tradition stillede til rådighed. Men derudover


kunneman naturligvishåbe på den endegyldi¬


ge frigørelse, som døden formodedes at give
 mulighed for.


I løbet af 18 og 1900 tallet går himlen i
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opløsningsom enforestillingom noget,nogen
 kan haveglæde af. Ellerrettere: Den ekspropi-


eres afvidenskaben, der trækker den ned på
 jordenoginddrager den tilverdslig brug.


Ideverdenen nyttiggøresnu i den elektroni¬


ske ogbiokemiske industri, i bioteknologi,gen¬


teknologi, medie- og kommunikationsteknolo¬


gi m.m. Det himmelskes fascinationskraft og


dragning bliver afløst af en dragning, der
 udgår fra teknologierne. Det nye er ikke, at
 mennesket fårenide,som i kombination med
 erfaringen kan fortælle, hvordan dette eller


hint skalgøres. Detnye er,atideverdenen for¬


bindes organisk med naturen og med den
 givne verden og her afstedkommer den ene


grænseoverskridelseefter denanden.


Den matrielle revolution er en frisættelse af
 den given verden, idet den givne verdens bin¬


dingerogbegrænsninger opløses.


Det er i princippet virkeliggørelsen af den
 gamle græsk-dualistiske drøm om forløsning


fra altdet, der på jorden binder, nager ogfor¬


pligter.


Denjordiske verdenfårigennem denyetek¬


nologierved videnskabens hjælp del i den fri¬


hed og den uendelighed af muligheder, som


tidligere kun tilhørte himlen, den åndeligever¬


den, ideverdenen. Grænserflyttes eller forsvin¬


der, bindinger opløses, hierakier nedbrydes,
 hidtidige autoriteter mister deres absolutte gyl¬


dighed. Og markedet bliver det - stedløse! -
 princip, der formidler den nye virkelighedog


mulighedernesuendelighed til borgeren.


Det dybt interessante i vores sammenhæng


er, hvorledes eksisterende institutioner, struk¬


turerogordninger,som medetvist antal årpå
 bagen har samlet historie omkring sig, i dag
 altid, omend ubevidst, betragtessom en mulig
 modstander, enfjende,seti det modernes kik¬


kert, der er rettet imod fremtidens uendelig¬


hed afmuligheder.


Den eksisterende kultur og historie, eller


hvad der er tilbage, er uvilkårligt under mis¬


tanke for at være en hindring for det højere


mål.


Det erbaggrunden for de fra det moderne


samfunds- og kulturliv velkendte aggressive og
 hadefuldeangreb på traditionerogetablerede


institutioner. Angreb, der ikke altid bæres af
 indlysende argumenter, men hvor fornuftige
 indvendinger alligevel kommer til kort, fordi
 angrebet på forunderlig vis synes at have fået


den moralske retfærdighed over på sin side.


Jeg husker, da den daværende by- og boligmi¬


nister i et interview til radioavisen afskaffede
 detvelfungerende statslige sønderjyske landin¬


spektorat med den ene begrundelse, at det jo


varhistorisk!


Detbetyder ikke, at den eksisterende virke¬


lighed, som findes ude i landet, ikke under


visse omstændigheder kan accepteres og blive


stueren. Hvis den nemlig trækkes ud af sin
 sammenhæng og formuleres som et projekt,


kommer på museum eller finansloven, eller
 undelægges eneller anden grad afmålstyring,


hvorved den ophøjes tilenide, nogenharfået


ogskreveten rapportom...


Afslutningsvis må jeg indrømme, at jeg
 drømmer om entid, hvor vi ikke kun talerom
 værdiernesnødvendighed, men også om ofre¬


nes nødvendighed..


For mennesketer ikke stedløst i sjælen, og
 historien oghistorierne skabes bl.a. af de ofre,


derbringes for stederne. Jegvedudmærket,at
 nationalismens spor er skræmmende og kan


gøre ethvert rettænkende og oplyst menneske


til tilhænger af globaliseringen. Men der er
 altid engrøftpåbegge sider af vejen. Ogmen¬


nesketskærlighedogforpligtethedpådet,som


erblevet deressted,måikke i sig selv dæmoni¬


seres.


Ogsådrømmer jeg iøvrigtom entid, hvorvi
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ikke kun taler om rationalitet og effektivitet,


men ogsåomkultur.


Jeg ved, at det er en fortærsket og banal
 modsætning. Men den skal nævnes alligevel.


Forskellen pådesmåogstore sygehuse eksem¬


pelvis er ikke kun et spørgsmål om penge og
 rationalitet, menogsåeller dybest setom, hvil¬


ke kulturelle mål, der foresvæver os. Er vores
 kulturelle mål himmelflugt, så kan stort ikke


blive storteller fuldkommen nok. Eller kan vi


stadig nøjes medetstedpåjorden? De menne¬


sker,jeg møder i mindagligdag som præst, er


ikke kun interesseret i overlevelse for enhver


ekspertpris, men også i, at der findes en


mening, en betydning, lidt ånd og kultur der,


hvor de ved skæbne og tilfælde selv er blevet
 anbragt.


Med disse ord viljeggernesige,atdeter en


lykke,atder findeseninstitutionsomHistorisk
 Samfund, derregistrererogbevareroginteres¬


serer sig for alt det, vi andre haster igennem,


for det kan ikke undværes. Tillykke med jubi¬


læet.



Historisk Samfund for Ribe Amt 100 år


Af Formand forUndervisnings-og Kulturudvalg i Ribe Amt, Harry Hansen


Jeg er glad for i dag som formand for
 Undervisnings- og Kulturudvalget i Ribe Amt


atkunneværeblandt festtalerne ianledning af


100- årsjubilæet i Historisk Samfund for Ribe


Amt.


Detgår så stærktidag


Meget stærkere, end da denne forening blev
 grundlagt for 100årsiden


Verden ermed mediernes overstrømmende
 aktivitet blevet meget mindre. Det vælter ind


med begivenheder, som man føler man skal


have en holdning til. Det globale samfund
 trænger sig ind i folks dagligstuer. Det er


spændende, såkaldt almindelige mennesker


harmuligheder foratfølge medi ting, somde


for ikke så mange årsiden intet anede om, da
 informationsstrømmen varenanden.


Men det er lidt anstrengende - med et
 moderne ord - stressende, hele tiden at få


oplysninger om begivenheder i lande med en


endagligdag, manoftest ingen indflydelse har
 påogikke helt kan forholde sig til.


Derforer detgodt, vi har nogle bastioner i


vort samfund, som stædigt holder fast på det


dervar,det der skerligenu ogdet, der vil ske i


fremtiden. Ogvel atmærke det nære,det der


sker ivores lillehjørneafverden.


Man skal kende sin historie forat kendesig


selv. Mange unge danskere vil nok trække på


skulderen afensådan udtalelse. De har slet ikke
 tid til at forstå, at det er vigtigt, de har ikke


behov foratvidenogetombaggrunden for den
 byde bor i. Detgørheller ikkenoget.Den inter¬


essekommernaturligt,når manviabørn, ægte¬


skab ogjob bliverenetableret del afetsamfund.


Derforerdet heller ikkesåunderligtogigrun¬


den ikke specielt trist, at deter svært at få de


unge til at interessere sig for det, denne for¬


eningstårfor. Detkommer når de bliver ældre.
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Harry Hansen, fmd. for Ribe Amts undervisnings- ogkulturudvalg, taler til Historisk Samfunds jubilceumsmøde på


Askov d. 5. oktober 2002. Foto: Torben Hvass. (Esbjerg Byhistoriske Arkiv)


Jeg har læst et sted, at siden internettet er
 kommet ind i folks stuer, er interessen for at
 lave slægtsforskning blevet endnu større, end


den har været før. Lynhurtigt kan man finde
 oplysninger fra forskellige databaser, og der¬


med bliveklogerepåsinegen herkomst.


Men det er ikke nok atvide, at man er en
 direkte efterkommer efterSkipper Clement,at


ens tip- tip oldefarvar uægte barn afen af de


danske konger elleratmanivirkeligheden har


rødder i de franske alper via en af Napoleons
 soldater,dervarpå afveje.Manskalogså kende


den egn man bor i, vide hvorfor den og den
 gård har en underlig tilbygning ogat der fak¬


tiskvarskole i huset ved siden afenseget for


100år siden.


Hvis man ernærersig somfisker i Ribe Amt


- og dem erder jo ikke mange tilbage af-er
 det sikkert interessant at vide, at


Vandrehjemmet i Esbjerg i midten af forrige


århundredevarfiskerhøjskole.


Der tales meget om flygtninge i dag. Vi


møderflygtninge fra fjerne lande på gaden og


serbilleder fraflygtningelejrei TV. De færreste


af hos har selvbesøgten flygtningelejeroghar


derfor kunetvagt begrebom, hvad detegent¬


liger. Derfor kan detmåske sætte nogleting i
perspektiv, når man finder ud af, at der i
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Oksbøl lå en stor flygtningelejr for flygtninge


fra detøstlige Tyskland og nuværende Polen i


årene efter AndenVerdenskrig.


Og det er måske ikke nødvendigt, men i


hvert fald sjovt at vide, hvordan en 10- årig
 dreng oplevede Esbjerg i 1920.


Alle disse beretninger og mange mange
 flere, kan man læse om i de årsskrifter
 Historisk Samfund for Ribe Amt har udgivet


gennem årene. Der er også beretninger om
 mennesker, der har boet i områdetog som er
 taget med, enten fordi de har gjort noget
 særligt, fordi de harværetudeatsesigomiver¬


den - eller måske fordi de ganske enkelt var


sære-anderledes endgennemsnittetogderfor


har fortjent en plads i eftertidens historiske


skrifter.


Foreningen hargennem årene selv iværksat


ogforeslåetmangeforskellige undersøgelser af


forholdiRibe Amt. Således kan maniårbogen


for 1994 læse om begravelsesskikke i Ribe Amt


og dermed få opklaret nogle af de spørgsmål,


man måske ofte har omkring dette emne.


Hvorforkan man på Ribeegnen se, attder bli¬


ver strøet blomster eller lagt buketter ud på


denvej kisten passerer? Jo, det her ifølge årbo¬


gen været almindeligt før i tiden - nu er det
 sjældent og centreret omkring forskellige


lokalsamfund.


Tak for detstoreogseriøsearbejdeIudfører
 omkring forskning af lokalhistorien i den egn


aflandet, hvor vi bor.JeghåberI måblive ved


medathavelysten til det. For detervæsentlig,


detIgør.


Tillykke med de første 100år-heldoglykke


med de næste.



Historisk Samfunds 100 års jubilæum på Askov Højskole


Af: Søren Manøe, Ølgod


Historisk Samfunds formand Jørgen Dieck-


mann Rasmussen har bedtmig sige noget om
 mitmødemed Historisk Samfundog omnogle


afde personer, begivenheder, somjeg mødte


der.


Deter en sværopgave,fordi Historisk S. har
 givet migsåmangeoplevelser,ogsåmenneske¬


lige. En umulig opgave, da jeg ikke retfærdig


kangive etbilleder af demange personer, som


jeg oplevede og blev beriget af. Derfor und¬


skyld, atjeg kun nævner nogle få, gerne ville
 jeg have tagetflere med på listen.


HistoriskSamfund har-måskelyder det lidt
 højtideligt, - men det er det også - været en


væsentlig del af mit liv. Historisk Samfund har


væretsomathaveen godvenatfølges med,at
 rådføre sig med og altid få et kvalificeret svar


påsine spørgsmål.


Mitmøde med Historisk Samfund


Uden atværeklarover, hvad HistorikSamfund


var, mødtejeg-uvist af hvilken grund-enside


—envigtig side af Historisk Samfund-allerede


dajeg var en stor skoleknægt, der gik i Sig


Skole. Den historiske formidling blev en af


Historisk Samfundshjørnesten,ogdetvarden,


der gav mig indgang til oplevelsen aflokalhi¬


storien.
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På en eller anden ukendt måde fandtjeg


frem til H.K. Kristensens bog "Øster Horne
 Herred",somblevudgivet af Historisk Samfund


i 1944.Jegvarda 10år, sådet har nokværet et
 parårsenere,jeg ved det ikke. Heri læste jeg,at
 der påmin skolevej -de 2'/2 km. fra mit barn¬


domshjemiKarlsgårde til skolen i Sig-,varble¬


vetudgravetetromanskogetgotisk kapelmed
 kirkegård, samt tilhørende hellig kilde, alt til¬


hørende dyrkelsen af den hellige Skt. Birgitte


eller Skt. Gertrud. På Kapelbankenlå det hele.


Kilden fandtjegdog aldrig. Denvarvist allere¬


de datagetafVardeA,derløbertætneden for
 kapelbanken. Men ikke nok med det, ude i


Varde A's enge havde der ligget en middelal¬


derborg Knubholm eller Karlsgård. Det kunne


sætteen's fantasi isvingninger.


Dajeg kom på Statsskolen i Esbjerg, fik jeg


lektor Bue Kaae som lærer. Historien må have
 haft et vist tag i mig, idet jeg inviterede ham
 hjem til os en søndag, at vi sammen kunne
 oplevedisse stedersamt etpar mere. Detvar en


dag der gjorde indtryk.


Dajegsenerebegyndte på Aftenseminarieti
 Esbjerg, fik jeg igen Bue Kaae som historie¬


lærer,ogjeghavdevalgthistoriesom liniefag.


Det blevenberigelse for migatfådel i Kaae's


store viden, og her undlod han aldrig at give
 gode råd, stillede krævende opgaver, hvor han


gang på gang henviste til Historisk Samfunds
 årbøgerogsærpublikationer, inddrog disse helt
 naturligt i undervisningenogi de stilledeopga¬


ver. Herfandtjegen skatkiste, som lukkede op
 for lokalhistorien, det der var lige udenfor, og


sommankunneopsøgeogopleve.


Kåe's undervisning greb os på linieholdet.


Historisk Samfund havde på det tidspunkt et
 særtilbud tilstuderende, idet disse kunne blive
 medlemmer til '/2prisogmodtage enkeltegra¬


tis bøger som bl.a.Danmarks Riges Breve. Jeg


skaffede da godt og vel 100 nye medlemmer.


Ordningen blev efterfølgende forsøgt ved Ribe
 Seminarium, som gav et lignende antal, dog


uden minfortjeneste, højstmåske sominspira¬


tion.


Disse indmeldelser blev på hjemvejen til
 Ølgod afleveret hos Historisk Samfunds redak¬


tørH. K. Kristensen i Varde. Heroplevede jeg


Aladdins hule. Historiskebøgerfragulv til loft,


enperson hvis viden overgik alt. Man harsagt,


at H. K. Kristensen kendte alle mennesker i
 Ribe Amt siden år 1400, samt vidste hvad de
 havde bedrevetpå godt og ondt. Enoplevelse


atfå del i bare lidt af denne viden oglære dette


menneske atkende. Kernen ihansarbejdevar


en række stilehæfter med kildehenvisninger,


en række cigarkasser på hyldenoverhans skri¬


vebord fyldt med små sedler, selvfølgelig gen¬


brug af konvolutter, formularerosv.


Enflittig historiker medetvæld af publikati¬


oner, artikler og foredrag bag sig. Når han


skrevbøger, fandt han sine mange små sedler


medhenvisningerogkilder frem. Han sortere¬


dedem, trak dempåen snor ogskrev. En mand


med selvkritik ogkildekritik,en mand af histo¬


risk formatvel nok Vestjyllandsstørste histori¬


ker.


Et træk om genbrug. H.K. Kristensen var


sparsommelig aldrig nærig. Nårjeg fik brev fra
 ham,somskete fleregangeugentlig,varbreve¬


ne ofte skrevet på tyske formularer, som han


havde fundetpåloftet i Lunde Skole, hvor han


havdeværetførstelærer,elleropsprættedekon¬


volutter eller andet. Oftevarder skrevetensid¬


ste bemærkning uden på kuverten, efter han


havde afsluttet brevet. Et husker jeg: »Lov¬


løsheden bliver værre og værre. I nat har de
 plyndretÅbenråMuseum«.


Endag sagde jeg,atnu var grænsennået,da


fikjegbreve skrevetpå bagsiden af dødsattester


forLunde-Outrup pastorat.


Historisk Samfunds generalforsamling i
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formig.


Vi sad i den store sal påHansens Hotel, da


vores gode ven, laerer Holger Øllgaard, der
 oprettede Ølgod Museum, og som kom til at


betyde så meget for mig og mit senere virke,


kom hen og sagde: »Nu oplever du at blive,


hvadjeg aldrig harværet - nemlig medlem af


Historisk Samfunds' bestyrelse«. Bestyrelsen


havde netop afsluttet bestyrelsesmødet forud


forgeneralforsamlingen.


Øllgaard havde i mange år været revisor i


Historisk Samfund og ønskede at gå af for


åbenbart at give plads for mig. Formanden


gennem 27 årSalomon Frifelt villeogså trække
 sig og ligeledes redaktør P. Friis, Varde. Det
 betød,atoverlærer Valdemar Andersen, Bække
 ogjeg blev foreslået til bestyrelsen og valgt af
 generalforsamlingen. Ny revisor blev gdr.


Svend B.Troelsen, VesterVedsted.


Øllgaards ord med, at han kun var revisor,


skal tages med en gran salt, idet han og den


andenrevisoraltiddeltog i bestyrelsesmøderne
 på lige fod med valgte bestyrelsesmedlemmer.


Historisk Samfund er den eneste bestyrelse,


somjeg kender, der har haft denne ordning.Så


vidste revisorerne også, hvad der var sket og
 besluttetpå bestyrelsesmøderne.


Et pardage efter kunnemanlæse i avisen,at


jeg var det yngste medlem af en Historisk


Samfunds'bestyrelse på landsplan, hvor så end
 journalistenvidste detfra.


Nogetvarderomsnakken, idet bestyrelsens
 gennemsnitsalderlå godt placeretiden modne


alder.


Modne menneskerergodeatomgås,det fik
 jegogsålært.


Det blev til 30 bestyrelsesår med en række
 dejlige mennesker,somelskedeatdelagtiggøre


andre i lokalhistorien.


Bestyrelsen bestod af, ud over de nævnte:


TaletilHistoriskSamfunds100-aks jubilæum paAskov


seminarierektor SvendMogensen,Ribe, pastor
 Knud Høgsbro Østergaard, Astrup, snedker¬


mester Niels Thomsen, Esbjerg, sparekassedi¬


rektør O. Clausen Nielsen, Ribe, dervalgtes til
 formand, Christa Kvist, Egtved og H. K.


Kristensen,Varde. Det blev til travlebestyrelses¬


år med mange udgivelser, arrangementer og
 andretiltag.


Efter et par år på formandsposten flyttede


Clausen Nielsen fra Ribe og H. K. Kristensen
 overtog posten itre år,hvorefter Stiftamtmand


Morten Edelberg blev valgt til formand.


Jeg glemmer aldrig det førstebestyrelsesmø¬


de. Edelberg var vant til, at amtsrådsmedlem¬


merne havde kalkuleret med en fastsat tid til
 amtsrådsmøderne og ofte skulle indfri andre


aftalersenerepådagen, hvorfor møderne blev
 kørt meget stramt. Vi var i bestyrelsen meget


spændt på amtmandens overtagelse af for¬


mandsposten,ogdetførstemødevarslut, alle¬


rede inden vi fik vendtos om. H.K. Kristensen
 ogjeg talte meget om denne nye stil på vej
 hjem i bilen. Noget rystedevarvi.


Ved næste møde indledte Edelberg med at
 sige, at han havde erfaret, at vi på Historisk


Samfundsbestyrelsesmøder skulle have god tid


til drøftelser og også have tid til at hygge os
 sammen, hvorfor han ville foreslå, atvi lagde


mødernesidstpå eftermiddagenog gerne slut¬


tede med en lille, men beskeden middag bag¬


efter. Ofte mødtes vi i amtmandsgården og


også i privaten. Edelberg-perioden kan beteg¬


nes somguldalderperioden.Hervar en person,


som kunne lukke kasser op, og som havde et
 væld af kontakter. Ligeledesvar han enyderst


historisk vidende person. Historisk Samfund


blevenmegetkæropgave for ham.


Vores økonomi blev ved et slag forbedret i
 ganske betydelig grad, ja så meget at vi ikke
 betragtede den som noget problem. Altid


havde vi mindst 100.000 kr. i kassen, så vi
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kunneløse enhveropgave uden atskulle skele


til økonomien. Bogudgivelsernes antalsteg, og
 detsammegjordevortmedlemstal, somveden


energisk kampagnekomop på 1800.


Når der var tale om udflugter, lukkede
 Edelbergs mange forbindelser eller lukkede
 døre op for Historisk Samfund. Jeg mindes de
 spændende oplevelser på blandt andet
 Schackenborg, hvor grevSchackoghans kone


viste os rundt i de private gemakker, Margård,
 Gyldensten med flere. Det blevogså til udflugt


til Tutankhamon udstillingen i Hamborg.


Den største udflugtssucces blev turen til
 Karlsgårde Vandkraftstation, hvor forstander


Arnfred fra AskovHøjskole fortalteomværkets
 anlæggelse og hans vedvirken som elektroin¬


geniør. Det var en oplevelse at høre Arnfred


tale til den store menneskemængde. Tanken


var, atvi skulle køreoverNørholm Hede, hvor
 vi ville gøreholdt,oghvorH.K. Kristensenville


fortælle om heden. Dette måttevi droppe, da


de mange biler ville fylde hele vejen over
 heden. Vi kørte i stedet til NørholmGods, hvor
 baron Rosenørn-Lehn havde givet tilladelse til,


at vi måtte se godsets hovedbygningog have.


Hvor mangevi var, vidste vi ikke, menvi talte


220personbiler i Nørholms gård, så mon ikke
 omkring 600varetrealistisk tal.


Dette gav i hvert fald problemer bagefter,


hvor vi skulleseden lille Hoddegi. Skole, hvor
 jeg skulle fortælle om skolen. Dereftervar der


kaffe på Letbæk Mølle, som kunne tage godt


100 mennesker.Vimåtte sende folk tilTistrup


ogSig foratde der kunne blive betjent. Ensuc¬


ces men også noget af et mareridt for arran¬


gørerne.


Af yngre kræfter var antikvar Mogens


Bencard fra Antikvarisk Samling i Ribe kom¬


met med i bestyrelsen. Mogens var en person
 med mange nyetiltageog eninspiratorathave


med iarbejdet.


I 1977 dødeEdelbergogVernerBruhn blev


voresnyeformand. Udgivervirksomhedens eks¬


pansion fortsatte, ogårbogen og nyepublikati¬


onerblevprægetaf VernerBruhnsinteresseog


storeviden om nyere ognyeste tid, nogetsom


var afgørende forskelligt fra tidligere tiders
 holdning. Denne fornyelse af stoffet iårbogen,
 særpublikationer og andre arrangementervar
 med tilatbære Historisk Samfund gennemden
 nedgangstid, der kom tilatpræge første del af


hansformandsperiode.


Vi måtte dog konstatere en tilbagegang i
 medlemstal, som især skyldtes kartoffelkur,


økonomisk tilbagegang i samfundet. Hertil


kom konkurrerende udgivelser fra museer og
 arkiver, samt lokaludgivelsen Vestjyder fortæl¬


ler.


En vigtig og tiltrængt fornyelse af Historisk


Samfund kendetegnede Verner Bruhns for¬


mandsperiode.


Det er også Verner Bruhns fortjeneste, at
 derblev indstiftetenpris tilpåskønnelseaf det


lokalhistoriske arbejde, som udføres afmange
 ikke historiskuddannede personer.I erkendel¬


sen og taknemmeligheden for, hvad Historisk


Samfunds nestor H.K. Kristensen har betydet


for Samfundet, bærer prisen hans navn H.K.


Kristensen-prisen .Denblev førsteganguddelt


i 1978.


Verner Bruhn havde det princip højst at
 sidde somformand i to perioder. Det lykkedes


at overtale ham til at tage ti år i bestyrelsen. I


1987gik han af,ogjegblev valgt til formand.


Dettilkommer ikkemigatkommentere min
 formandsperiode, detgørandre bedre.


I 1994 opdagede jeg, atjeg havde siddet i
 bestyrelsen i 30 år, kun overgået af H.K.


Kristensen. Nuvardetpåtide atmeddele min
 afgang. De mangeår blev for miglykkelige år,


somi dengrad har beriget minperson.


Ved årsmødet i Hovborg blev Jørgen



(15)Taletii.Historisk Samfunds 100-ars ji biiæi m paAskov


Søren Manøe,fhv. museumsinspektørogtidligere formand for Historisk Samfund for Ribe Amt, fortalte bl.a. om sine
 mangegode oplevelser med Historisk Samfund for Ribe Amt. Foto: Torben Hvass. Esbjerg Byhistoriske Arkiv.


Dieckmann Rasmussen valgt som min efterføl¬


ger, et godt valg. Et gammelt udtryk siger, at


om 100åreralting glemt.


Vedatseregisteret til Historisk Samfund 100
 årbøger, gennemlæse den række særpublikatio¬


ner, som Historisk Samfundgennemårenehar
 produceret, såerintetmereforkert. Her ligger
 hovedparten og det væsentligst af Ribe Amts


lokalhistorie optegnet og bevaret og tegner
 dermed etfortrinligt billede afamtet gennem
 100år. Dette overleveres til eftertiden.


Vi kan være Historisk Samfunds skiftende


bestyrelser samt de mange forfattere dybt
 taknemmeligeforden arv,der ligger herforan


os.Den kan vi nuvideregive til denæste gene¬


rationer.


Mit ønske for Historisk Samfund skal være,
 atderstadigmåværebrug forenamtshistorisk
 forening til at vække og nære den historiske


sans og interesse for den lokale historie og


værne om de historiske minder, som findes i
 amtet,somdetsårigtigteranførti foreningens
 formålsparagraf fra 1902.


Tillykke med jubilæet.
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